BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2047/TCHQ-GSQL

V/v đăng ký tờ khai hải quan một lần XNK nhiều lần đối với mặt
hàng thạch cao nhập khẩu và dăm gỗ xuất khẩu

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị

Trả lời công văn số 806/HQQT-NV ngày 16/5/2022 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị

phản ánh vướng mắc thực hiện thủ tục hải quan đối với mặt hàng thạch cao nhập khẩu và dăm gỗ

xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đối với mặt hàng dăm gỗ xuất khẩu và mặt hàng thạch cao nhập khẩu qua cửa khẩu

Lao Bảo, nếu việc lập sổ theo dõi trừ lùi số lượng hàng hóa thực tế xuất khẩu, nhập khẩu và việc

tính thuế, thu thuế theo thuế suất, tỷ giá của ngày thực xuất khẩu, nhập khẩu từng lần lô hàng

theo đề xuất của Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị đảm bảo thực hiện đúng theo quy định tại Luật

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, khoản 8 Điều 25 Nghị định 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015

của Chính phủ, khoản 1 Điều 36, điểm a khoản 4 Điều 42, điểm b, điểm c khoản 2 Điều 93

Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính thì xem xét thực hiện thủ tục hải

quan đối với trường hợp đăng ký tờ khai hải quan một lần xuất khẩu, nhập khẩu nhiều lần thực

hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 29 Luật Hải quan, khoản 8 Điều 25 Nghị định số

08/2015/NĐ-CP của Chính phủ, khoản 2 Điều 93 Thông tư 38/2015/TT-BTC và hướng dẫn tại

công văn số 18195/BTC-TCHQ ngày 08/12/2015 của Bộ Tài chính.

2. Khi thực hiện thủ tục đăng ký tờ khai hải quan một lần xuất khẩu, nhập khẩu nhiều lần

đối với mặt hàng dăm gỗ xuất khẩu và mặt hàng thạch cao nhập khẩu yêu cầu Cục Hải quan tỉnh

Quảng Trị chỉ đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu Lao Bảo tăng cường công tác thu thập, xử lý

thông tin đối với từng lần xuất khẩu, nhập khẩu mặt hàng dăm gỗ xuất khẩu và mặt hàng thạch

cao nhập khẩu qua cửa khẩu Lao Bảo, trường hợp có dấu hiệu vi phạm thì thực hiện thủ tục dừng

đưa hàng qua khu vực giám sát, tiến hành kiểm tra thực tế hàng hóa và xử lý vi phạm theo đúng

quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện nghiêm công tác giám sát hàng hóa xuất khẩu, nhập

khẩu qua cửa khẩu đảm bảo việc nhập khẩu mặt hàng thạch cao và xuất khẩu mặt hàng dăm gỗ

đăng ký tờ khai một lần, xuất nhập khẩu nhiều lần đúng về tên hàng, số lượng, chủng loại hàng

hóa đã khai báo trên tờ khai hải quan theo đúng quy định tại Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày

25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài

chính và công văn số 119/TCHQ-GSQL ngày 11/01/2021 của Tổng cục Hải quan và ghi rõ loại

phương tiện, biển kiểm soát phương tiện vận chuyển hàng hóa qua khu vực giám sát trên hệ

thống xử lý dữ liệu điện tử hải quan ngay khi hàng hóa của từng lần vận chuyển đến cửa khẩu

qua khu vực giám sát hải quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH Cát Minh Tân;
(Phú xuân, Phú Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình)
- Công ty CP ĐTQT & XNK DHT;
(35 Lê Văn Thiêm, Thanh Xuân, Hà Nội)
- Công ty TNHH MTV Nguyễn Tuấn Hoàng;
(Huỳnh Thúc Kháng, Đông Hà, Quảng Trị)
- Công ty TNHH MTV Phượng Hoàng Đakrông
(Krông - Klang, Đakrông, Quảng Trị)
- Lưu: VT, GSQL (3b)

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Duy Tám